



Parlamentul României Camera Deputaților

Cabinet secretar general



APROBAT

București, 06.06.2018
Nr.8/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților



În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter
legislativ primite de la Uniunea Europeană
între 21.05.2018 – 03.06.2018

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E24/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Construirea unei Europe mai puternice: rolul politicilor în domeniul tineretului, educației și culturii

Nr. intrare BP	BPI-243/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)268
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează un pachet de inițiative din domeniul politicilor în materie de tineret, cultură, educație și formare, prin intermediul cărora Europa să devină competitivă, inclusivă și unită, după cum urmează: - „o strategie pentru tineret”, pentru perioada 2019-2027 [COM(2018) 269]; - „o nouă agendă europeană pentru cultură” [COM(2018) 267]; - o recomandare privind „Recunoașterea reciprocă a diplomelor” [COM(2018) 270]; - o recomandare referitoare la „Îmbunătățirea predării și învățării limbilor străine” [COM(2018) 272]; - o recomandare a Consiliului privind „Sistemele de educație și îngrijire preșcolară de înaltă calitate” [COM(2018) 271].

Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport
Termen pentru examinarea fondului	12.09.2018	05.09.2018

2. E25/2018

Propunere de Recomandare a Consiliului privind sisteme de înaltă calitate de educație și îngrijire a copiilor preșcolari

Nr. intrare BP	BPI-244/E	
Data adoptării	22.05.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)271	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Propunerea urmărește sprijinirea statelor membre în eforturile lor de îmbunătățire a accesibilității și a calității sistemelor de educație a copiilor preșcolari. Propunerea este însoțită de COM(2018) 268.	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport
Termen pentru examinarea fondului	12.09.2018	05.09.2018

3. E26/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O nouă agendă europeană pentru cultură

Nr. intrare BP	BPI-245/E	
Data adoptării	22.05.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)267	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea își propune să valorifice potențialul culturii cu scopul de a construi o Uniune echitabilă și favorabilă incluziunii prin sprijinirea inovării, a creativității, a creșterii și a creării de locuri de muncă durabile.	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	19.09.2018	12.09.2018

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului

Nr. intrare BP	BPI-246/E
Data adoptării	28.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)340
Tip document	legislativ

Rezumat	Propunerea are în vedere prevenirea și reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului, în special asupra mediului acvatic, și asupra sănătății umane, precum și promovarea tranziției la o economie circulară cu modele de afaceri, produse și materiale inovatoare, contribuind astfel la funcționarea eficientă a pieței interne.
---------	--

2. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al României pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al României pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-247/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)422
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului european 2018. Recomandările sunt adresate României pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul european 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

3. Recomandare de Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că România nu a luat măsuri eficace în urma Recomandării Consiliului din 5 decembrie 2017

Nr. intrare BP	BPI-248/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)432
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea de decizie adresată Consiliului solicită constatarea faptului că România nu a întreprins măsurile propuse prin Recomandarea Consiliului din 5 decembrie 2017, prin care se solicita să se ia măsurile necesare pentru a se asigura că rata de creștere nominală a cheltuielilor publice primare nete nu depășește ce a fost prevăzut.

4. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Semestrul european 2018 - Recomandări specifice fiecărei țări

Nr. intrare BP	BPI-249/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)400
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul procedurii anuale a Semestrului european, Comisia Europeană a prezentat Recomandările specifice fiecărei țări aferente perioadei 2018-2019.

5. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013

Nr. intrare BP	BPI-250/E
Data adoptării	01.06.2018

Numărul documentului UE	COM(2018)393
Tip document	legislativ
Rezumat	În cadrul propunerii Comisiei privind cadrul financiar multianual (CFM) pentru 2021-2027 se stabilește cadrul bugetar și principalele orientări ale politicii agricole comune (PAC). Propunerea stabilește norme referitoare, în special, la: (a) finanțarea cheltuielilor în cadrul politicii agricole comune, inclusiv a cheltuielilor privind dezvoltarea rurală; (b) sistemele de gestionare și control care urmează să fie instituite de statele membre; (c) procedurile de verificare financiară, de verificare a performanței și a conformității.

6. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind dispoziții specifice pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană (Interreg) sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare externă

Nr. intrare BP	BPI-251/E
Data adoptării	29.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)374
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește norme pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană (Interreg), urmărind să faciliteze cooperarea între statele membre în interiorul Uniunii, precum și între statele membre și țările terțe învecinate, țările partenere, alte teritorii sau țări.

7. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind un mecanism de soluționare a obstacolelor juridice și administrative în context transfrontalier

Nr. intrare BP	BPI-252/E
Data adoptării	29.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)373
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea instituie un mecanism care să permită aplicarea într-un stat membru, în ceea ce privește o zonă transfrontalieră, a dispozițiilor juridice din alt stat membru, în cazul în care aplicarea dispozițiilor juridice ale primului stat ar constitui un obstacol juridic care împiedică implementarea unui proiect comun.

8. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-253/E
Data adoptării	01.06.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)392
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește norme:

	(a) privind obiectivele generale și specifice care trebuie urmărite prin intermediul sprijinului din partea Uniunii, finanțat din Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) în cadrul politicii agricole comune (PAC), precum și privind indicatorii aferenți; (b) privind tipurile de intervenții și cerințele comune cu ajutorul cărora statele membre trebuie să urmărească aceste obiective, precum și privind măsurile financiare conexe; (c) privind planurile strategice ale PAC care trebuie elaborate de statele membre, stabilirea Țintelor, definirea intervențiilor și alocarea resurselor financiare, în conformitate cu obiectivele specifice și cu nevoile identificate; (d) privind coordonarea și guvernarea, precum și privind monitorizarea, raportarea și evaluarea.
--	---

9. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind ordinele europene de divulgare și de păstrare a probelor electronice în materie penală

Nr. intrare BP	BPI-254/E
Data adoptării	17.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)225
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește normele în temeiul cărora o autoritate a unui stat membru poate cere unui prestator de servicii care oferă servicii în Uniune să divulge sau să păstreze probe electronice, indiferent de locul în care se află datele.

10. Propunere de Recomandare a Consiliului privind o abordare globală a predării și învățării limbilor

Nr. intrare BP	BPI-255/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)272
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea vizează predarea și învățarea limbilor străine în cadrul învățământului obligatoriu, precum și dezvoltarea competențelor multilingve în contextul învățării pe tot parcursul vieții.

11. Propunere de Recomandare a Consiliului privind promovarea recunoașterii reciproce automate a diplomelor de învățământ superior și a celor de absolvire a învățământului secundar superior, precum și a rezultatelor perioadelor de învățare petrecute în străinătate

Nr. intrare BP	BPI-256/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)270
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să asigure studenților, ucenicilor sau elevilor care au dobândit experiență educațională în străinătate recunoașterea experienței în scopul continuării studiilor.

12. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea cooperării în lupta împotriva bolilor care pot fi prevenite prin vaccinare

Nr. intrare BP	BPI-257/E
Data adoptării	26.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)245
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă un cadru pentru acțiunile care urmează să fie întreprinse de Comisie, în colaborare cu statele membre, în cadrul a trei piloni principali: 1) combaterea reticenței față de vaccinare și creșterea ratelor de vaccinare; 2) politici sustenabile în materie de vaccinare în UE; 3) coordonarea la nivelul Uniunii și contribuția UE la sănătatea mondială. Comunicarea este însoțită de o recomandare a Consiliului privind consolidarea cooperării în combaterea bolilor care pot fi prevenite prin vaccinare - COM(2018) 244.

13. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind punerea în aplicare și funcționarea numelui de domeniu de prim nivel .eu și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 733/2002 și a Regulamentului (CE) nr. 874/2004 al Comisiei

Nr. intrare BP	BPI-258/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)231
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește să introducă ajustări tehnice ale cadrului de reglementare al UE pentru a reduce sarcina administrativă și costurile de respectare a reglementărilor cu care se confruntă IMM-urile și să sporească pentru acestea lichiditatea instrumentelor de capital cotate pe piețele de creștere.

14. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind repartizarea contingentelor tarifare incluse în lista OMC a Uniunii în urma retragerii Regatului Unit din Uniune și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 32/2000 al Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-259/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)312
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește repartizarea între Uniune și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord a contingentelor tarifare incluse în lista de concesi și de angajamente ale Uniunii, anexată la Acordul General pentru Tarife și Comerț 1994, ca urmare a retragerii Regatului Unit din Uniune.

15. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a deschiderii negocierilor în vederea repartizării concesiilor acordate de Uniune în cadrul OMC privind contingentele tarifare anexate la Acordul General pentru Tarife și Comerț 1994 având în vedere retragerea Regatului Unit din Uniune

Nr. intrare BP	BPI-260/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)311
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea de decizie a Consiliului autorizează Comisia să deschidă negocieri, în numele Uniunii, cu membrii OMC care au drepturi de negociere în vederea modificării contingentelor tarifare incluse în prezent în lista de concesi și de angajamente a Uniunii, anexată la GATT 1994.

16. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind cerințele pentru omologarea de tip a autovehiculelor și remorcilor acestora, precum și a sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate destinate unor astfel de vehicule, în ceea ce privește siguranța generală a acestora și protecția ocupanților vehiculului și a utilizatorilor vulnerabili ai drumurilor, de modificare a Regulamentului (UE) nr. 2018/... și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 78/2009, (CE) nr. 79/2009 și (CE) nr. 661/2009

Nr. intrare BP	BPI-261/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)286
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește o serie de cerințe care trebuie îndeplinite pentru: - omologarea de tip a vehiculelor, sistemelor, componentelor și unităților tehnice separate proiectate și fabricate pentru vehiculele, în ceea ce privește caracteristicile lor generale și de siguranță, precum și pentru protecția ocupanților vehiculului și a utilizatorilor vulnerabili ai drumurilor; - omologarea de tip a autovehiculelor, în raport cu sistemele de monitorizare a presiunii în pneuri, cu privire la siguranța lor, eficiența consumului și emisiile de CO ₂ ; - omologarea de tip a pneurilor nou fabricate, în ceea ce privește siguranța acestora și performanța de mediu.

17. Propunere de Recomandare a Consiliului privind obiectivele de siguranță și cerințele funcționale pentru navele de pasageri cu o lungime mai mică de 24 m

Nr. intrare BP	BPI-262/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)314
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de recomandare urmărește aplicarea obiectivelor de siguranță și al cerințelor funcționale propuse prin Ghidul navelor mici de pasageri și asupra navelor mici de pasageri, care au o lungime mai mică de 24 m, indiferent de materialul din care sunt construite.

18. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie luată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetelor corespunzătoare ale Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite în ceea ce privește propunerile de amendamente la Regulamentele ONU nr. 13, 13-H, 14, 16, 22, 44, 49, 51, 54, 75, 83, 85, 89, 96, 106, 108, 109, 120, 129, 137, 139 și 140, la Regulamentele tehnice mondiale ONU nr. 15 și 19, precum și în ceea ce privește propunerile de adoptare a două noi regulamente ONU și de introducere a două noi liste în Compendiul de regulamente tehnice mondiale candidate

Nr. intrare BP	BPI-263/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)363
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea definește poziția Uniunii în cadrul reuniunii Comitetului administrativ al Acordului revizuit din 1958 și în cadrul Comitetului executiv al Acordului paralel care vor avea loc în perioada 18-22 iunie 2018.

19. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2008/96/CE privind gestionarea siguranței infrastructurii rutiere

Nr. intrare BP	BPI-264/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)274
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește reducerea numărului accidentelor rutiere mortale și al vătămarilor grave în rețelele rutiere ale UE prin îmbunătățirea performanțelor în materie de siguranță a infrastructurii rutiere.

20. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 862/2007 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile comunitare din domeniul migrației și protecției internaționale

Nr. intrare BP	BPI-265/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)307
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere actualizarea statisticilor europene privind azilul și migrația, prin asigurarea unui temei juridic pentru statisticile care sunt colectate, în prezent, în mod voluntar. Revizuirea regulamentului va asigura, în special, furnizarea de statistici în domeniile în care părțile interesate au exprimat nevoi clare - în materie de azil, returnare (frecvență mai ridicată), relocare, permise de ședere și copiii migranți.

21. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind comerțul cu anumite bunuri susceptibile de a fi utilizate pentru a impune pedeapsa capitală, tortura și alte pedepse sau tratamente cu cruzime, inumane sau degradante (text codificat)

Nr. intrare BP	BPI-266/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)316
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează codificarea Regulamentului

	(CE) nr. 1236/2005 al Consiliului, din 27 iunie 2005 în sensul că păstrează în totalitate conținutul actelor, aducând numai modificările de formă cerute de însăși operația de codificare.
--	--

22. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la o modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (Linia bugetară 33.02.03.01 - „Dreptul societăților comerciale”)

Nr. intrare BP	BPI-267/E
Data adoptării	25.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)362
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerea de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți.

23. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea Protocolului 30 (privind dispoziții specifice referitoare la organizarea cooperării în domeniul statisticii) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-268/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)357
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt al SEE în ceea ce privește modificarea propusă a Protocolului 30 (privind dispozițiile specifice referitoare la organizarea cooperării în domeniul statisticii) la Acordul privind SEE.

24. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a unor norme armonizate privind desemnarea reprezentanților legali în scopul obținerii de probe în cadrul procedurilor penale

Nr. intrare BP	BPI-269/E
Data adoptării	17.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)226
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește norme privind reprezentarea legală în Uniune a anumitor furnizori de servicii pentru primirea, respectarea și executarea deciziilor și a ordinelor emise de autoritățile competente din statele membre în scopul obținerii de probe în cadrul procedurilor penale.

25. Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 92/83/CEE a Consiliului privind armonizarea structurilor accizelor la alcool și băuturi alcoolice

Nr. intrare BP	BPI-270/E
Data adoptării	25.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)334

Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Directivei 92/83/CEE a Consiliului pentru a îmbunătăți cadrul de reglementare, astfel încât să aducă avantaje întreprinderilor, statelor membre și cetățenilor.

26. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt CETA instituit prin Acordul economic și comercial cuprinzător dintre Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, în ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură pentru Comitetul mixt CETA și comitetele specializate

Nr. intrare BP	BPI-271/E
Data adoptării	25.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)344
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul primei reuniuni a Comitetului mixt CETA instituit prin Acordul economic și comercial cuprinzător dintre Canada, pe de o parte, și Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de altă parte, în ceea ce privește adoptarea regulamentului de procedură pentru Comitetul mixt CETA și comitetele specializate.

27. Propunere de Recomandare a Consiliului privind consolidarea cooperării în combaterea bolilor care pot fi prevenite prin vaccinare

Nr. intrare BP	BPI-272/E
Data adoptării	26.04.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)244
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea propunere face apel la o acțiune comună vizând creșterea ratelor de vaccinare și asigurarea accesului tuturor persoanelor din Uniunea Europeană la vaccinare, reducând inegalitățile și deficiențele în materie de imunizare.

28. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificarea Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți (Linia bugetară 02.03.01 „Piața internă” și linia bugetară 02.03.04 „Instrumente pentru guvernarea pieței interne”)

Nr. intrare BP	BPI-273/E
Data adoptării	25.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)333
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la propunerea de modificare a Protocolului 31 la Acordul privind SEE în ceea ce privește cooperarea în domenii specifice în afara celor patru libertăți.

29. Recomandare de Recomandare a Consiliului în scopul corectării abaterii semnificative constatate de la traiectoria de ajustare în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu în Ungaria

Nr. intrare BP	BPI-274/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)431
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Recomandarea prezintă o serie de acțiuni care sunt propuse Ungariei în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu.

30. Propunere de Directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată în ceea ce privește perioada de aplicare a mecanismului opțional de taxare inversă în legătură cu livrările de anumite bunuri și servicii care prezintă risc de fraudă și a mecanismului de reacție rapidă împotriva fraudei în domeniul TVA

Nr. intrare BP	BPI-275/E
Data adoptării	25.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)298
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Directivei 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată pentru a prelungi: 1) posibilitatea utilizării de către statele membre a procedurii de taxare inversă pentru a combate fraudele care afectează livrările de bunuri și servicii menționate la articolul 199a alin. (1) din Directiva TVA; 2) posibilitatea utilizării mecanismului de reacție rapidă (MRR) pentru combaterea fraudei.

31. Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2009/414/CE privind existența unui deficit excesiv în Franța

Nr. intrare BP	BPI-276/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)433
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Se recomandă abrogarea Deciziei 2009/414/CE, ca urmare a faptului că situația deficitului excesiv din Franța a fost corectată.

32. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții privind analiza flexibilității în cadrul Pactului de stabilitate și de creștere

Nr. intrare BP	BPI-277/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)335
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă rezultatele analizei flexibilității în cadrul Pactului de stabilitate și de creștere - eficacitatea modulării efortului bugetar de-a lungul ciclului economic și aplicarea flexibilității pentru reformele structurale și investiții.

33. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1387/2013 de suspendare a taxelor vamale autonome prevăzute în Tariful vamal comun pentru anumite produse agricole și industriale

Nr. intrare BP	BPI-278/E
Data adoptării	28.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)343
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea suspendă total sau parțial taxele vamale pentru anumite produse agricole și industriale care nu sunt produse în Uniune sau care sunt produse în cantități insuficient pentru a asigura furnizarea neîntreruptă și în cantitate suficientă a acestor produse, precum și pentru a preveni perturbarea pieței pentru aceste produse.

34. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2018/120 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit

Nr. intrare BP	BPI-279/E
Data adoptării	29.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)352
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește, pentru 2018, posibilitățile de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii, iar pentru navele din Uniune, în anumite ape din afara acesteia.

35. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie luată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului director regional înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor

Nr. intrare BP	BPI-280/E
Data adoptării	29.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)351
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului director regional înființat prin Tratatul de instituire a Comunității transporturilor în legătură cu decizia avută în vedere privind adoptarea de către Comitetul director regional a Regulamentului său de procedură.

36. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Danemarcei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Danemarcei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-281/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)404
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Danemarcei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice

	fiecărei țări [COM(2018)400].
--	-------------------------------

37. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Belgiei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Belgiei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-282/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)401
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Belgiei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

38. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Lituaniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Lituaniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-283/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)414
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Lituaniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

39. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Bulgariei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Bulgariei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-284/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)402
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Bulgariei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

40. Recomandarea Comisiei din 23.5.2018 cu scopul de a avertiza România în legătură cu constatarea unei abateri semnificative de la traiectoria de ajustare în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu

Nr. intrare BP	BPI-285/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	C(2018)3181
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia avertizează România că în 2017 s-a constatat o abatere semnificativă de la obiectivul bugetar pe termen mediu.

41. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Regatului Unit pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Regatului Unit pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-286/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)427
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Regatului Unit pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

42. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Letoniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Letoniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-287/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)413
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Letoniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

43. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Republicii Cehe pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Republicii Cehe pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-288/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)403
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Republicii Cehe pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

44. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Țărilor de Jos pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Țărilor de Jos pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-289/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)418
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Țărilor de Jos pentru 2018 și 2019.

	Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].
--	---

45. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Maltei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Maltei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-290/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)417
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Maltei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

46. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Irlandei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Irlandei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-291/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)407
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Irlandei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

47. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Portugaliei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Portugaliei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-292/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)421
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Portugaliei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

48. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Suediei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Suediei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-293/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)426
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și

	socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Suediei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].
--	--

49. Aviz al Comisiei din 23.5.2018 cu privire la proiectul de plan bugetar actualizat al Spaniei

Nr. intrare BP	BPI-294/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	C(2018)3182
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia evaluează proiectul de plan bugetar al Spaniei, salută progresele înregistrate și susține continuarea eforturilor autorităților în ceea ce privește consolidarea cadrului bugetar și a cadrului politicii în domeniul achizițiilor publice.

50. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2008/106/CE privind nivelul minim de formare a navigatorilor și de abrogare a Directivei 2005/45/CE

Nr. intrare BP	BPI-295/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)315
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează modificarea Directivei 2008/106/CE cu scopul simplificării și a raționalizării actualului cadru de reglementare al UE privind formarea și certificarea navigatorilor, pentru: - a menține conformitatea normelor UE cu cadrul internațional; - a revizui mecanismul centralizat de recunoaștere a țărilor terțe, în vederea creșterii eficienței și eficacității acestuia; - a spori claritatea juridică în ceea ce privește recunoașterea reciprocă a certificatelor navigatorilor eliberate de statele membre.

51. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Sloveniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Sloveniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-296/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)423
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Sloveniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

52. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Italiei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Italiei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-297/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)411
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Italiei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

53. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Ungariei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Ungariei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-298/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)416
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Ungariei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

54. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Poloniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Poloniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-299/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)420
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Poloniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

55. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Luxemburgului pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Luxemburgului pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-300/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)415
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Luxemburgului pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea:

	Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].
--	--

56. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Spaniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Spaniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-301/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)408
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Spaniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

57. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Croației pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de convergență al Croației pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-302/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)410
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Croației pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

58. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Slovaciei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Slovaciei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-303/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)424
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Slovaciei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

59. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Ciprului pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Ciprului pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-304/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)412
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului

	European 2018. Recomandările sunt adresate Ciprului pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].
--	---

60. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Finlandei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Finlandei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-305/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)425
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Finlandei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

61. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Franței pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Franței pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-306/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)409
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Franței pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

62. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în ceea ce privește adoptarea regulamentului său de procedură

Nr. intrare BP	BPI-307/E
Data adoptării	31.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)359
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul primei reuniuni a comitetului mixt instituit prin Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în ceea ce privește adoptarea regulamentului său de procedură.

63. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 96/53/CE a Consiliului în ceea ce privește termenul-limită pentru punerea în aplicare de norme speciale privind lungimea maximă în cazul cabinelor care îmbunătățesc performanțele aerodinamice, eficiența energetică și performanțele în materie de siguranță

Nr. intrare BP	BPI-308/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)275
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia propune să se scurteze termenul-limită de transpunere a articolului 9a alineatul (1) din Directiva 95/53/CE.

64. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să deschidă negocierile în numele Uniunii Europene în vederea aderării la Convenția privind conservarea și gestionarea resurselor piscicole în marea liberă din Pacificul de Nord

Nr. intrare BP	BPI-309/E
Data adoptării	01.06.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)376
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia propune ca UE să adere la Convenția pentru conservarea și gestionarea resurselor piscicole în marea liberă din Pacificul de Nord ca membru al Comisiei pentru pescuitul în Pacificul de Nord (NPFC), organismul instituit de convenție pentru gestionarea pescuitului din zonă.

65. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European și Consiliu - Raport privind progresele înregistrate în punerea în aplicare a Agendei europene privind migrația

Nr. intrare BP	BPI-310/E
Data adoptării	16.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)301
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea oferă o imagine de ansamblu asupra progreselor și evoluțiilor înregistrate în privința tuturor direcțiilor de lucru ale Agendei europene privind migrația, de la ultimul raport al Comisiei din martie 2018.

66. Recomandare de Recomandare a Consiliului privind Programul național de reformă al Germaniei pentru 2018 și care include un aviz al Consiliului privind Programul de stabilitate al Germaniei pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-311/E
Data adoptării	23.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)405
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Aceste recomandări reflectă agenda economică și socială a Comisiei Europene în cadrul Semestrului European 2018. Recomandările sunt adresate Germaniei pentru 2018 și 2019. Documentul UE este însoțit de comunicarea: Semestrul European 2018; Recomandări specifice fiecărei țări [COM(2018)400].

67. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1308/2013 de instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole, a Regulamentului (UE) nr. 1151/2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare, a Regulamentului (UE) nr. 251/2014 privind definirea, descrierea, prezentarea, etichetarea și protejarea indicațiilor geografice ale produselor vitivinicole aromatizate, a Regulamentului (UE) nr. 228/2013 privind măsurile specifice din domeniul agriculturii în favoarea regiunilor ultraperiferice ale Uniunii și a Regulamentului (UE) nr. 229/2013 privind măsurile specifice din domeniul agriculturii în favoarea insulelor mici din Marea Egee

Nr. intrare BP	BPI-312/E
Data adoptării	01.06.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)394
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește principalele priorități pentru PAC pentru perioada post 2020, respectiv protecția mediului, combaterea schimbărilor climatice, accentuarea relației dintre cercetare, inovare și consiliere. Noul model vizează o mai bună îndeplinire a obiectivelor UE pe baza planificării strategice, a intervențiilor de politică ample și a indicatorilor de performanță comuni, îmbunătățind astfel coerența politică a întregii PAC viitoare, inclusiv coerența PAC cu alte obiective ale UE.

68. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 596/2014 și (UE) 2017/1129 în ceea ce privește promovarea utilizării piețelor de creștere pentru IMM-uri

Nr. intrare BP	BPI-313/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)331
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează simplificarea cadrului legislativ destinat piețelor de creștere pentru IMM-uri și societăților cotate în cadrul acestor locuri de tranzacționare.

69. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/103/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 16 septembrie 2009 privind asigurarea de răspundere civilă auto și controlul obligației de asigurare a acestei răspunderi

Nr. intrare BP	BPI-314/E
Data adoptării	24.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)336
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește modificarea Directivei 2009/103/CE pentru a spori protecția victimelor accidentelor rutiere în cazul în care asigurătorul este insolubil, precum și pentru a îmbunătăți recunoașterea atestărilor privind istoricul daunelor, în special în context transfrontalier.

70. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Către mobilitatea automatizată: o strategie UE pentru mobilitatea viitorului

Nr. intrare BP	BPI-315/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)283
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează o strategie prin care să fie valorificate oportunitățile oferite de mobilitatea autonomă, conferă sprijin pentru dezvoltarea și utilizarea tehnologiilor, serviciilor și infrastructurii esențiale și se va asigura că, la nivelul UE, cadrele juridice și de politică sunt pregătite să sprijine implementarea mobilității conectate și automatizate în condiții de siguranță.

71. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Implicarea, conectarea și responsabilizarea tinerilor: o nouă strategie a UE pentru tineret

Nr. intrare BP	BPI-316/E
Data adoptării	22.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)269
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează „Strategia UE pentru tineret” pentru perioada 2019-2027, care are ca fundament și obiectivele tinerilor propuse în cadrul Conferinței UE pentru tineret din aprilie 2018.

72. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O Europă care oferă protecție: Aer curat pentru toți

Nr. intrare BP	BPI-317/E
Data adoptării	17.05.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)330
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă un spectru larg de eforturi în materie de politică ale UE menite să sprijine și să faciliteze măsurile care trebuie luate de statele membre pentru a-și îndeplini obiectivele, precum și acțiuni de asigurare a respectării legislației întreprinse cu scopul de a contribui la garantarea faptului că obiectivul comun privind aerul curat pentru toți europenii este realizat și menținut în întreaga UE.

Secretar general
Silvia-Claudia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU